Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519**

VD16 E 320

Die veneris Decima quinta Julij mane hora septima. Scopus. Justum
peccare in bonis operibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

De Ezechiele semp dñi et scholasticis procedunt. omnia opa bona attributis deo. qd
babes quod nō accipisti: tñ per hoc cooperatio libe: arb: a grā adiuti nō tollit.
De Dugene. verū est in libro de p̄m: posuit quedā erronea. ideo. b. Hierony: zosdē libros cribriauit. atq̄ locū allegatum velut catholicū reliquit tractum.
Quare clariss: d. d. videtis mentē meam nunq̄ fuisse altā. qd voluerim libe:
arb: ex se posse in malā. sed non posse ex se in bonū nūl a gratia adlūtū. erētū.
tractū. et impulsū. Quare quo ad dignitatē gratis contra lm. pbos pelagias
nos. in re nūnq̄ dissensim⁹. et per hec volo mentē meam expositā. et doctores
scholasticos defensos in materia de obice.

Carolostadius.

Q Ad p̄mū quid sentiunt scholastici remitto lectoriā ad questiones quib: ques:
ritur de auctoritate liberarbi: et de attritione et contrit:

Q Ad secundū et. 14. placet mihi qd et ultimū dictum doctoris fuit. qd liberari
ex se non pōt in bonum nisi grā erētū. tractū. et impulsū. pulchra est et vera
sententia et laus deo. Qd dispositio precedens sit gratis iustificās mihi placet.
vellem tñ ut eo nole abrogat viteremur vocabulo per quod spiritus sanctus
in scripturis nobis loquitur.

Q Ad tertīū placet mihi similiter qd facere qd in se est. absolute non habendo
respectū ad deū. sit peccare.

Q Ad Hieros: dico ut in priori disputatiōe. qd ipse vñf hac auctoritate apli ad
Philipp: z. deus est qui opatur in nobis vele et opari. modo vele est p̄mū et
Institū bonorū operū. adeo qd Ecclesi: dicit hoc deū absq̄ nobis opari in nobis
qd

Q Ad Bern: de cōsensu qd dicit ipsum esse p̄mū a deo et. dico qd corrupte alle:
gatur imo dicit esse totū cōsensum ad deo. et totū in libero arbitriū.

Q Ad. 12. qd p̄cipalit remouere obicē sit auctoritatē libe: arb: nō est magi:
num inconveniens. si vñs loquendi in scriptura esset receptus.

De alijs consulte boni.

Die veneris Decima quinta Julij mane hora septima.

Scopus.

Iustum peccare in bonis operibus.

Carolostadius.

Q In noīe dñi nostri Ihesu chāst. Secundā p̄clusionē egregij. d. d. supbami:
implam. blasphemā et hereticā. qñquide manifestis scripturaz auctoritatib⁹
et Ecclesi: p̄cīb: repugnatē. demolitūrū directo gladio aggredītar. nō dos:
līs. non falsis auctoritatū assūptōnib⁹. non fallaci impudētā neq̄ dicat
loquacitā. qñadmodū Egred. d. solet. Contra p̄clusionē eius secundā que
incipit Et si peccata venialia sint quotidianā. iustum tñ semp peccare in bono
ope etiam bene moriendo negamus n̄. Oppono auctoritatē Ecclesi: 7. quo
scribitur Non est homo iustus in terra qui faciat bonū et non peccet. apertus
est textus qd is qui bonū facit peccat. Cōclusio doctoris aduersat hūc aucto:
ritati. ergo heretica. respondeat ergo. d. d.

Eckius.

Q In noīe tuo dulcis Ihesu amen. Contra christianissimā conclusionē meam
temerarius pater grauitatis theologoblit⁹. et suo capitī lūmētē adduxit vñ
locum Ecclesi: 7. cui dicit conclusiōne aduersari. Bñdeo tanta veritate p̄clu:
sionē meam esse fulcītam. vt non possit nō suspectus esse de falsitate qui ei ad:
uerset. et textus allegatus non est contra conclusiōne. nūl acceptus secundā
falsam intelligentiā. Unde fateor non esse hominem qui faciat bonum quin rals
homo etiā peccet. sed non tunc peccat semp qd facit opus bonum. qd nullib⁹
reperiet. vel in sacris lītis. vel in sanctis p̄ibus. et qd ille sit sensus scripturaz ista

st intelligēta. adducō b. Hierony: lib. i. cōtra souitānū col: 4. Non qd semper sed aliquis peccauerit. p hoc facit Hiero: etiā ibidem qd bō constitut⁹ in hac vita. subiectus est vicijs. Et glossa interline: p loco cōcordante adducit illud qd omnes peccauerunt ⁊ egēt ḡla det. quare sapiens voluit hominē facientem bonū etiam aliqui peccare. ⁊ qd ille sit verus sensus ⁊ catholicus scripture non quē extract⁹ d. Ancheas p sua temeritate. adducō et Augu: qui eius ceruicem premat li. z. de peccator⁹ remissio: z. ex quo consitetur etiā quisq; in hac vita esse potiusser. qui virtute ita prosterer. vt ad tantam plenitudinem iusticie puenret. qua nullus omnino haberet peccatum. fuisse tūc eum. Antea peccatorē vñ in istam nouitatem vite conuerteretur. non esse dubitandum. Quare cocoris est sacre scripture et sanctoru⁹ p̄m sententia. nullū esse tā iustum qui faciat bonū. quia aliqui peccet. vel peccauerit. nisi imp̄issime dicat ⁊ blasphemet sanctum Laurentiu⁹ peccasse in craticula et sanctu⁹ Andream ⁊ sanctu⁹ Petru⁹ in cruce. cum tūc ecclesia canat illud psalmi de S. Laurentio psal: 17. igne me examina ⁊ si ⁊ non est iuncta in me iniqtas. Quare d. Ancheas a p̄citate maledicta abstineat. et sicut graue theologū decet honesta verborū contentione veritatem hoc pacto querat. vt inuentre possit.

Carolo stadiu⁹.

Cum d. d. fatetur non esse hominē qui faciat bonū quin talis peccet. sed non tunc peccat semper qd fact⁹ opus bonū. Oppono ei de eadem auctoritate p dictu⁹ Ambroſij de p̄nā. qd scripture vniuersi salter loquens dū vñr intelligit et non restringit p capita humana. mō textus allegat⁹ Eccle: 7. vñr dicit absq; li⁹ mitatione non est homo iustus qui bene faciat ⁊ non peccet. non dicit qd qd. nō dicit postea. sed simpliciter qd bñ faciat ⁊ non peccet. ergo dū intelligit vniuersi litter de quol bñ faciente. Nec obstat qd adductu⁹ etiā p Augu: qm̄ pro intell̄gentia Augustini remitto indices ad capita p̄cedēta et seq̄: in lib: z. de peccatorū meritis. Itē ad caput. 6. de sp̄i ⁊ lfa. Ad libri⁹ de perfectione iusti: ex quibus facile intelligit qd ege d. d. vñ corrupte citat Augu: vel non intelligit. De Hiero: vidēbo locū allegari si recte citatus sit. hoc scilicet Hiero: in libro actuē suis Pelagi: absolute hāc auctoritatē assump̄isse. et nonnullas alias coaprasse ex quib; infertur quod bō qd bñ facit peccat. Utitur effi auctoritate Davidis psal: 1: 4z. vñs sic legitimus et non iñtres in iudiciū cū seruo tuo qd nō iustificasbitur in conspectu oīs viuē sine vt haber hebreaca veritas. Non fac me ventis te in iudiciū. qd dophor scđm aliquos hebreos verbū transitū est secundi oīs dñis vel tertij hoc est. non fac me venire in iudicium. qd non iustificabitur in conspectu tē. Ecce clarus est textus qd David qui haber testimoniu⁹ sanctitatis non vult venire in iudiciū dñiū. ob id quod non iustificatur in conspectu omnis viuēns. sed si glossa d. docto: estet vera. sequeretur quod iustus absq; tremore ⁊ timore vellet ire ad iudiciū dei et posset. vt pote tūc. qd aliquod bonum opus facit et nō peccat. hoc autē qd sit impudens dictū. quod iustus velint se conspec̄ tu dñino p̄sentari iudicandos patet intellectu⁹: sacrarū literarū.

¶ Deinde qd d. d. assump̄it de Sancto Laurentio: Andree Petro postea dicitur qd de morte sanctorū tractabatur. hoc tū adiūcio quod vor est martyris prius Augu: dicit psal: 15. oīs homo mendax. hanc vocem p̄ferūt si non voce saltē corde sancti martyres. hinc est quod Christus ad mortem Iherusalem dixit. dñe si est possibile transeat a me calix iste. verum tūc non sicut ego volo sed sicut tu vis. defectū illum renitentis nature voluntatis in martyrib; mortuis pro Christo assump̄it ⁊ et Augu: dicit de leuit. tra quod rensum huiusmodi deus non imponit sanctis martyrib; licet habeant. Nec obstat auctoritas psal: non est iuncta in me iniqtas. qd tribulatio ignis et p̄secutio extinguit iniqtitatem. Pōtē tūc iniqtas etiam capt. p̄ peccato criminali. quod Augu: dicit psal: 18. Et si quis vellet posset ita r̄sidere ad auctoritatem psalmographi. Justos in vere

D

bonis opibus peccare stimul et pro eodē tpe i et eodem actu quo benefacunt
Pater q̄ illud Ap̄ph̄ psal:79. Dñe deus exercitus. quoniam transcrips̄ ips̄ oīos
seruit tui. Ecce seruus dñi. qui iustus est. dicit deum trascrips̄ sup̄ orām suā. sed
cum oīo iusti opus tam validū et sanctū a Christo multipliciter cōmendatū.
subiectur diuine ire. quis audet dicere hi ceteris bonis opibus vel in aliquib⁹
eorum non esse peccata p̄pter que trascrips̄ dñs ē. Nec obstat q̄ in hebreo habet
vīc̄q̄no fūmabis. O schonta. qm̄ trop⁹ est. et fūmus dei in hebraica veritate
fūct̄ iram. sicut septuaginta translaterūt. Idem Cassianus de velle bonum et
agere malum hoc citavit ad locum superiorem quendā.

ECKIUS.

¶ Cum d. Andreas solatōnē meam auchiſſet. confugit ad mendicōnū. hoc est ad regulā vniuersalē. sicut phi defūtūs recurrent ad p̄imā causam
Ambroſiū curans de p̄nia. q̄i ſcrips̄ ſacra vīr loquens vīr sit intelligēdā. dico
vīx est i me accipere vība vīr ipſiū cōctionatoris et loqui de oī iusto. sed q̄ dictū
relatū ad vīrā ſuppoſitor̄. vīlū trāſferre ad vīrā tpiū. ſophia est et ſacred
ſcrips̄: iſtelligētā et modū loquēdī nō aſſeq̄. remiſit indices ad librū de p̄ſecū
iūſti: ad librū. z. de meritis peccator̄. diſgeam ſi vel in hī ſlib:is aut in omib⁹
opib⁹ August. vñq̄ regatur. iūſtum in quolibet oīe bono ſemp̄ peccare. Qd̄
dicit me corrūpte allegasse. August: ſa cīt mībi iūſtūam. qm̄ nec ipſe nec quīq̄
alius poterit in hac disput: mībi oſtendere vīlam auctoſtātē. quā non poſſim
mañiſtare in ipſis originalib⁹ et ita ad Aug: nō rīſit ſed remiſit ad foꝝ ſuī.
¶ Poro cum ad Hīero: c̄p̄t tpiū deliberañt adduxit alium locū Hieronymi
contra Pela: inducēt̄ alias auctoſtātē. etiam ipſius David. q̄i ſanctā
tamē non audentē intrare iudicū. iuxta illud psal: i 4 z. Non int̄s in iudea
cum ſeruo tuo. Ex quibus dicit inferri iūſtum in oīe bono peccare. Dico
Hīero: nūq̄ cogitasse. nec apud eum repr̄i q̄i iūſtus in om̄i opere bono pec-
cānerit. ſed inferri ex dictis elūs per ſomnia. et q̄i hoc ſi verū. addiſio Hiero-
eodem lib: z. contra Pela: vbi dicit. qui cantus eſt et timidus poterit ad tpiū
vitare peccata. aperillimū t̄ſtimoniū q̄i iūſtus non ſemp̄ peccat. qui ad tpiū
poterit vitare peccata. et cum magnificis verbis psal: inducit nō audentē intrare
iudicū cum deo. vidēat; nouis ille interpres ſacred ſcrips̄ eundē Hieronymi
ducentē eundē ſanctū David lib: z. p̄tra Iou: vbi inquit. David electū ſed cor-
dñi. qui fecit om̄ies voluntates eius. Et qui auſus erat dicere. Judica me dñe
qm̄ ego in innocentia mea ingressus sum. Ecce hic David perit iudicū ſed in
innocētā ſuā. Quare ſi veſelū ſic conſiſtere in modo r̄ſpōdēti doctoře. ſe-
dando iſtantā iā negotiū eſſet expeditū. at ſenſus ſacred ſcript: quē ſp̄ ſanc-
efflagitāt. eſt aperiendus et non cortici verboꝝ literaliter moe iudaico ſub
Christiana pelle. ſicut calūtoſe mībi impoſit. conclu: i. inuit. Dico ergo ad
ſanctor̄ p̄im ſententia hos duos psalmiſte: locos non diſcordare. In uno em̄
petit vocari ad iudicū ſed in pia iūſtū. de qua dixit apl̄us. i. ad timo: 4:
de reliko reponita eſt mībi corona iūſtū. quā redicit mībi dñs in illa die iūſ-
tus Judge. et de illa pia iūſtū quenā pater familiæ Bath:z. o. Itē et vos
in vineā meā. et qd̄ iūſtū ſuerit dabo vobis. Et ad Colloſeni: dignos nos ſe-
cūt in ptem ſortis ſcr̄or̄. Ecce pia iūſtū. ſed in quā iūſtū clamant ad dominū.
Judica me dñe. Elīa eſt iūſtū rigida. ſed in quā David q̄i ſanctū iūſtū nō vo-
luit vocari ad iudicū. or ſed in ſtam nō iūſtificabilis in p̄ſpectu eius oī ſiue
Et ſic August: ait. 9. confeſſionū ca. vlt. Et nec laudabilis vita hoīm. ſi remota
meriticia diſcutias eam. q̄i vero non exquiris delicta relementer ſic ſiculat
ſp̄ram⁹ aliquē apud te locum innenit̄ indulgentie. quare adducta nihil faciūt
p̄ oīo And: nec oſidet mībi aliquē vel Ecclesiast. vel ſcholasit̄ doctoře. cui
vñq̄ ita intellexerit mībi ſit Ecclesiast̄ wittenbergensis. Poro de ſanctis re-
mītū ſe ad p̄punctū quādo tractatur ſit de morte et obitu ſanctor̄. ſed tamē

dicit offites martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec memini quod
hoc martyres in martyrio dixerunt. Attamen hoc nihil certum ad positum. quoniam vel
exponat omnis homo men: i.e. vanitas et defectus. sicut exponit b. Hiero:
pulcherrima istam sententiam explicans. vel quod magis accedit b. Augustino:
et per mendacium intelligatur p. c. dico omnes martyres. offites sanctos fuisse peccatores.
sed quia postea inferuntur. et semper peccarunt in oculo bono? Ad psalmum:
non est inveni in me iniuriam: dicit iniquitate aliquis sum pro crimine.

¶ De Christo qui orabat ad patrem. pater si possibile est. Ubi rensum nature et
voluntatis assumptum. atrahit nobis hic gladium quo ingulabistis assumptum et hoc
est quod ego assumo falsum esse. scilicet ob horrore naturale mortis peccare. et
quod ipse sicut homo minuatur eis caritas. unde veniat pena purgatorii rest
invincibile argumentum ex hoc loco et facio Christum. quod iustus timens morietur et
habens voluntatem seminocitam moriendo p. tere non peccat. caritas et non diabolus
ministrus. nullus fit in eo homo: qui sit pena purgatorii. ut pluribus probare posset
sed transtulit. Postremo adducit suo arbitratu et verbis satis pomptutis clausum
textum Psalmi 79. Domine deus virtutum quoque transcrips super orationem seruit tuum
volumen q. d. An: non inimiceris prudentie sue. iuxta consilium sapientis et verba
sacra scripture accipit secundum sensum quem habet: sanctus efflagitatur et quem sancti
patres tradididerunt. Quibus nolle credere ait Boethius: stultitia est. unde b. Hiero:
In eo loco expresse aduersa sensus est. Andrei volens deum non trascendi. si iustitia
timetur petamus. sed homo orans scilicet delicti timet deum. etiam ab oboe trascendi.
q. si vult habere expositionem magis Iheralem accipiat. Lastudo: uero dicentem q. in
isto psalmo: sicut p. t. orauerat punitissimum salvatoris. exulta potentia tua et ventus
omnis nobis faciem tuam re. Igitur autem dicit q. tardat non dixit deum trascendi
sug oboe iustus. q. peccaret in oculo bono. sed q. peccata tardabat exhibere. et trascendit
et differre danda Ideo deus iustum dixit sug oculo sua. et non sed mente d. And:

Carlostadius.

¶ Quid negre: d. Clamator per digressiones suas misericordia traxit tuus ne puerum
quem ad auctoritates magis virgentes. maledicta eius ob ipsius angustiam non
toluimus. sed eius inutiles risones paucis imponendo attulimus. et primo cum
dictum me ad regulam vellem effugere re. Oppono q. non verba Christi. vel phi sed
Ambrosius regulam assumptam. erat enim esse voluntatem gloriarum bene facientium. quod et
d. d. fassus est. sed nihil dicit de voluntate opinione. licet textus perinde vel loquitur de
gloriis q. oibus. opera transiit et de gloriis tamen loquitur.

¶ Secundo q. dicit desperata si sensus meus re. Oppono q. ista p. t. dicit.
ut p. fas et nefas auctoritas in sua sinuaz trahat et remitto ad locum p. t. allegatum.
¶ Tertio de Hiero: cu. misericordia p. t. q. si deliberatorias penerim. non esset abs
surdus si in re tam seria et ad salutem tam necessaria meditassim. p. t. ditem in luce.
q. q. d. hic non ostentatione capacis memorie et acutus ingenii q. rimus. sed veritatem.
¶ Quartu. cu. dicit ad psalmum: Non intras in iudicium. Hiero: dicere. q. h. poterit vita
re peractus. Ilex remitto iudicces ad libros Hiero: contra Dela: ubi repres
sient de quibus peritis loquaf Hiero: et quod per gratiam liberamur a peccatis. vel
vitam d. d. q. g. est et charitas que op. multitudinem peccatorum.

¶ Quinto dicit Hiero: Iniquum est auctoritate psalmus: Indica me dñe q. mi
innocem: mea ingressus sum. et hanc auctoritatem velut classicum detonat. p. t. m
tua suam firmabo. sed non sedem p. positum. Et p. t. m. m. d. d. et rot disputatorum
leges deuotasse. et oblitus sui q. dat tamen instantias. et non soluit.
¶ Adiutorio p. t. auctoritatem q. dicit Job c. 13. si fuero iudicatus scio q. iustus ins
uenerit. ubi Job expresse dicit se inueniri iustus cu. iudicabis. sed velle d. d. intellex
ligeret in occidente Davidis et iustitiae Job. et tunc recte inferret auctoritatem p
me. Indica me sedem iustitiae re. Nam iustitia Job est iudicium. de quo pau
lo ante dicit. Ilex tu vias meas in aspectu ei arguit et ipse erit salvator: mensa.

D. h

¶ Non em̄ veniet in conspectu eius om̄is hypocrita scdm hanc iustitiam. qua Job iudicat peccata sua. agnoscit. et cōdemnat vult iudicari et iudicand⁹ iuuenit iustus. Qd̄ David dicit. Veritas de fra ora est et iustitia de celo p̄spexit. Dum ostur veritas. i. cōfessio p̄tōz in homie. tunc iustitia iustificans homiem p̄spicit de celo. Qd̄ ap̄lus dicit. si nos iudica: non iudica: a dño. et Johannes in canonica si confessi fuerimus p̄tā nostra. iustus est deus qui relinquit nobis p̄tā. Ergo q̄si homo iudicat p̄tā sua tunc iustificans deus et misericors res linquit delicta. Ita etiam David habuit innocentiam q̄ p̄tā suum contra se s̄ fuit. et q̄ peccata sua nota fecit deo. et secundū istam innocentiam vult iudicari in sua iusticia. sed que est iustitia? Videat nobis psalmographus. Non reius queret dñs populū suum donec iustitia renertat ad iudicium. hoc est q̄ a diu populus dei suas iusticias recto iudicio supponit. non relinquit immo secur⁹ p̄s̄it se iudicari a dño. Est q̄ auctoritas p̄. d. assumpta p̄ me. videlicet q̄ David petit se iudicari scdm suā iustitiā ppter innocentia gressu. scdm qd̄ dicit psal. 118. v̄las meas anūciav̄ tibi et liberasti me. q̄ iusticie Davidis habuerat p̄tā.

¶ Sexto de auctoritate. i. ad Timo. 4. reposita est mihi coro: iusticie. et de p̄abolo. ite et vos in vineam mēam. et de illa. dignos nos fecit. Opponēdo dico q̄ d. d. illas auctoritates causa digressionis assump̄t. Non em̄ querim⁹ quō remunerantur bona opa. sed in hoc est negoti⁹ cardo quō in bonis opib⁹ sint p̄tā. si quis t̄i velit mentē Augusti: videre legat Augusti: de gra: et liberarbi:.

¶ Septimo q̄si d. d. iuuenit nouā iustitiā scdm quā dicit: Davidē nolle iudicas et causa brenitatis remitto iudices ad librum de p̄sec: iusti: vbi Augst: iuste dicit de iusticia. ¶ Ad Aug. 9. cōfessionū. c. finali cum dicit. Si remota misericordia discussas delicta. auctoritas Aug: est cōtra allegantē et est gladi⁹ Solie. q̄ exp̄esse dicit delicta sunt in opib⁹ et ppterē fiducialiter sperat de dei misericordia. pro etiam Christus dicit. sanit̄ non est opus medico. sed infirmis et non vni vos care iustos sed peccatores.

¶ Octava. dicit q̄ nō possum ostendere hec Ecclesiast: qui vñq̄ ita intellexit sicut ego. nisi demonstrarem Scholasticū wittenbergen. velle ego d. doctor abunde resp̄odere nisi p̄cerē vñuersitati Ingelstadensi. q̄ aut sensus meus sit approbatus. remitto ad loca allegata. et adūcio qd̄ Augusti. scripsit de sententia Jacobi ad Hieronymū.

¶ Non. cū dicit se non meminisse martyres dicere om̄is homo mendax. dico hoc est indiciū q̄ non legit Augusti diligenter. psal: 11. 15.

¶ Decimo. q̄si dicit me attulisse gladiū quo vult rape ceruscē meam. q̄ renis sum nature et v̄olam: posuerim esse peccati. satis demonstrat q̄ non intelligit unde nascant p̄tā in bonis opib⁹. Non em̄ ostuntur ex gratia sed ex peccato quod est in homie. et dicitur lex: membrorū. scdm istam legem dicit Christus. sp̄us prompt⁹ est caro aut̄ infirma. 3 paul. 3. 7. Uideo aut̄ alia legem in mēbris meis repugnante legi mētis mee et captivante in lege peccati. que lex p̄ci est in membris meis ppter istam legem dicit Paulus se capitū duici et eo quo non vult. et paulo sup̄ius. Scio em̄ q̄ nō habitat in me. i. in carne mea bonū Nam velle adiacet mihi. p̄scere aut̄ bonū non inuenio. Non em̄ qd̄ vole bonū hoc facio. Ecce paulus exp̄resse dicit qd̄ vult bonum. vult seruare mandata deo. vult mori p̄ Christo ut Augusti exponit. sed nō inuenit p̄scere. q̄ renis sum est voluntatis qui refragat bono velle. Ex quib⁹ patet q̄ sancti dum bene volunt nibilominus male faciunt. hoc est sentiunt priuata desideria in natura. que desideria nō auferent. donec mortale hoc vestuerit nos. postq̄ aut̄ mors absorp̄ta fuerit in victoria. tunc erit bonum velle absq; p̄mo desiderio. tunc erit et velle et p̄scere. qd̄ p̄scere iam nō inueniūmus. nec aliquis sanctoz inuenit. excepto Christo et eius matre.

¶ Ut Augusti exponit.

Undecimo. Cū respondit auctoritati quoduscq; trascripsit z. obiectit Heteros qui dicit. q; consciā delicti timet deū. auctoritas est pro nobis q; cōsciā delicti presupponit ipsum delictū. alioquin falsa est consciā. Videat aut̄ d. d. et Indi ces electi August: interstantē hunc versiculū sup̄ oratione servi tui. et facilem habebunt intelligentiam.

Porō non possum non admirari astutia d. d. qui hic transiliē scopum nes torū. Ego quidē causam et discriminē exegi cū oratio sit tam felix et sanctū bonū et Chilico egregie cōmendatū. et nibblomin⁹ deus trascat orationi iustoz. cur delicta negem⁹ in similibus opib⁹. sed ut d. d. intelligat me sequi auctoritatē Ecclesie adduco Ecclesie pietalam vbi dicit. de nostra iusticia non confidim⁹ ergo illa diffidētia nascitur ex malo. ex virtuo. verba sunt Eccleſie. vt qui nostre iusticie fidūtia non habemus. de sunt alia.

Codē die hora. z. continuauit Caro: seriē disputatiōis.
Pam secundū Augu: contra iusta: l. 4. c. 3. qd̄ bonū est. bono disp̄tare nō potest. idcirco si opa altius sancti prius sanc̄tū carent peccato. recte potest de eis h̄tī fiducia. sed quod hoc sit fallsum patet p̄ alias p̄ces ecclesie. vbi dicit d̄ens qui conspicta quia ex nulla nr̄a accōe p̄fidim⁹. et alibi quia indesinenter peccamus. ergo sancte ecclesie membra semp̄ peccat qd̄ b̄s faciūt. alioqui fallū esse quod dies in desinenter peccamus. Et hoc qd̄ etiā nulla nr̄a actōe p̄fidimus. Hoc est qd̄ elias. c. 64. dicit. Et qd̄ pannus mensurata vniuersitate iusticie nr̄e. vbi textus clarus est qd̄ om̄es iusticiæ nr̄e. hoc est oia opa iusticie nr̄e sunt sicut pann⁹ mensurata mulieris. ergo habent immūditātē. et notant dicit. vniuersā nostrā iustiæ et nullam iusticiā excludit. qd̄ pulchre exponit cassianus de velle bonū et agere malū. hoc est qd̄ Job dicit. lor⁹ si fuerō quasitq; nūnī. et fuis seruit velut minūdissime manus mee. tamen sordib⁹ intingis me. Job. 9. Augu: legit tū sordib⁹ intinxisti me. q. d. qd̄ om̄ia opa sunt intuncta sordib⁹ sed quid alibi eo loci intelligere audem⁹ per sordes nisi delicta. p̄terea recte dicit idem Job eodem. c. 9. Si iustificare me voluero. os mēū me p̄demnabit. Si innocentem ostendero. p̄ianū me com̄p̄abit. Ecce Job sanc̄tus. iustus. et partens qui sue sanctitatis testimoniū a deo habuit. dicit. Si me iustificauerō p̄demnabit me os mēū. vnde dicit paulo inferi⁹. Vterebar om̄ia opa mea. sc̄ens qd̄ non pars ceres delinquit. Quid habet timere iustus in bonis opib⁹ si nulla p̄ca in eis sunt. p̄terea Paul: ad Galat: 5. dicit Caro cōcupisit aduersus sp̄m. sp̄ritus aut̄ aduersus carnē. hec est sibi inicē aduersans. August. in lib: byponosticon dicit. Iuge bellū est et p̄tinū inter carnem et sp̄ritū. p̄ut sapiens dicit. Jugū graue super om̄es filios ade a die exitus eorum vñq; ad diem reditus in m̄rem oīm. Clariss: est textus qd̄ sem̄ sp̄us contra carnem pugnat et qd̄cumq; sp̄us bonum opatur. tunc caro reluctat int̄p̄t qd̄ inter istam lucram necesse est int̄p̄t mari sp̄ritū et ïbere maculam. vt habet August: contra iusta: lib. 3. c. 6. et de verbis Ap̄l sermone. 3. a. c. d. et sermo: 10. Ergo qd̄ iustus bona opa facere conatur. non potest implere qd̄ debet et qd̄ vult. qd̄ exp̄esse dicit ap̄lus. vt nō quicq; vultus illa faciat. qd̄ non faciendo qd̄ debent et quod volunt peccat. Ego rogo d̄ios iudices qd̄ sc̄dm̄ allegata nostra iudicēt diligenter intentiōes auctorū citatorū inspicere dignentur.

Eckius.

Replicādo clariss: doctor defensauit regulā suam vñem que est b̄ti Ambros: sicut eam agnoui et duduī noui. sed eam bene applicatā volebat extenderē ad vñuerū salutare operū. quā extensionē nullo sancto doctore p̄batam in operib⁹ non admitto. qm̄ affirmationes circa opera sunt coartate. negationes vero sunt ampliores. alioquin precepta affirmativa obligarent. p̄ semper qd̄ esset se p̄o pigris iustitiae libenter sabatha sanctificātes. Excusauit se qd̄ bonū esset se venisse meditataū et instructū. non hoc sm̄p̄bus esse vñli prudentis. sed bonus atbiera etiam accipit consilium in arena.

D 14